RELATÓRIO  FINANCEIRO –  CONTRADIÇÃO  NA APLICAÇÃO DE PRECEDENTES  DO
TSE  REFERENTES  A  CASOS  SEM  SIMILITUDE  FÁTICA  -  ERRO  MATERIAL  EM
RELAÇÃO ÀS DESPESAS COM PUBLICIDADE POR MATERIAIS IMPRESSOS - PARCIAL
PROVIMENTO – CONTAS APROVADAS COM RESSALVAS.

1 - O candidato registrou o recebimento do montante de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil
reais) da direção partidária estadual em 29/08/2022, às 17h03min, portanto, com menos de 01 (um)
dia de atraso — art. 47, I, da Res. TSE nº 23.607/2019. Irregularidade que deve ser relevada em
decorrência do ínfimo atraso, uma vez que não ocasionou prejuízos ao concomitante controle da

[...]

fiscalização pela  Justiça Eleitoral,  sendo imperiosa  a  desaprovação das  contas  nesse ponto”  —
TRE/PI: RE 0600279-14.2020.6.18.0005; Relator: Juiz Edson Vieira Araújo – Sessão de 19 de abril
de 2021.

6 - As irregularidades remanescentes totalizam o montante de R$ 20.501,05 (vinte mil, quinhentos e
um reais e cinco centavos), o que corresponde a 3,32% (três inteiros e trinta e dois centésimos por
cento) do total de recursos arrecadados na campanha (R$ 616.250,00), circunstância que autoriza a
incidência dos princípios da razoabilidade e da proporcionalidade para aplicação de meras ressalvas
às contas.

7  -  Necessidade  de  devolução  ao  Tesouro  Nacional  do  importe  de  R$  20.501,05  (vinte  mil,
quinhentos e um reais e cinco centavos) — art. 79, § 1º, da Res. TSE nº 23.607/2019.

8 - Contas aprovadas com ressalvas — art. 74, II, da Res. TSE nº 23.607/2019.

PRESTAÇÃO  DE  CONTAS  ELEITORAIS  Nº  0601070-27.2022.6.18.0000.  ORIGEM:
TERESINA/PI.  RELATOR: JUIZ KELSON CARVALHO LOPES DA SILVA.

[...]

As  irregularidades  não sanadas  representam percentual  de  menos  de  1% do valor  montante
arrecadado  para  a  campanha,  sendo  possível  aplicar  os  princípios  da  razoabilidade  e
proporcionalidade.

8. Contas aprovadas com ressalvas, com a obrigação do recolhimento ao Tesouro Nacional do valor
de R$ 2.132,70 (dois mil cento e trinta e dois reais e setenta centavos) relativo ao recebimento de
recursos de origem não identificada, nos termos do art. 32 da Res. 23.607/2019.

7. PRESTAÇÃO DE CONTAS – PARTIDO POLÍTICO

RECURSO ELEITORAL  Nº 0600027-07.2022.6.18.0016.  ORIGEM: LAGOA ALEGRE/PI